
   
Dipartimento di Giurisprudenza 
 
Il Direttore 
Prof.ssa Donatella Curtotti 

 

1 
 

          

Oggetto: Approvazione atti procedura pubblica, per soli titoli, finalizzata all’individuazione di un 
esperto nella la formazione di n. 11 studenti sui temi della sicurezza, della cybersicurezza e della 
digital forensics. 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTI    l’art. 2222 del Codice civile; 

l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
l’art. 1, comma 303, lett. a) della l. 11.12.2016, n. 232; 

   il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
   lo Statuto dell’Università di Foggia; 
 il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione 

esterna; 
   l’art. 1, co. 173 della l. n. 266/2005; 

l’art. 17, co. 30, del D.L. n. 78 del 01.07.2009, convertito dalla l. n. 103 
del 03.08.2009; 

 l’art. 54-bis, co. 7 del D.Lgs. n. 50/2017, convertito, con modificazioni, 
dalla l. n. 96/2017; 

   l’art. 5 del D.P.R. n. 338 del 18.04.1994; 
   l’art. 15 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 
   il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 
 
VISTO il proprio decreto prot. n. 32378-VII/1 del 13/06/2024, rep. D.D. n. 851-

2024, pubblicato all’A.U.A. al rep. n. 1630/2024, con il quale, 
nell’àmbito del progetto di ricerca PRA HE Approaching to A.R.E.S. 
(European Pdh in Antimafia Research and European System (CUP 
D79J21011870001), è stato indetto un avviso di selezione pubblica 
interna ed esterna, per soli titoli, finalizzato all’individuazione di un 
soggetto esperto di particolare e comprovata specializzazione, anche 
universitaria, con cui stipulare un contratto di lavoro autonomo di 
natura professionale della durata di trenta giorni avente ad oggetto la 
formazione sui temi della sicurezza, della cybersicurezza e della digital 
forensics di n. 11 studenti iscritti all’Università di Foggia; 

 
PRESO ATTO che entro la data di scadenza stabilita nell’art. 3 del predetto avviso 

(30 giugno 2024) è pervenuta una domanda di partecipazione, 
acquisita al protocollo dell’ente col num. 34567-VII/4 del 25.06.2024; 

 



 

2 
 

RISCONTRATA l’assenza di domande da parte di personale interno all’ente e, dunque, 
l’impossibilità di reperire personale interno per lo svolgimento del 
suddetto incarico; 

 
CONSIDERATA  la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione delle 

prestazioni oggetto dello stesso; 
 
VISTO il D.D. prot. n. 36186-VII/2 del 03.07.2024 - rep. D.D. n. 923/2024 di 

nomina della Commissione giudicatrice della suddetta selezione; 
 
PRESO ATTO del verbale di valutazione dei titoli prot. n. 36365-VII/4 del 04/07/2024, 

rep. verb. n. 657/2024, redatto e sottoscritto dalla Commissione 
giudicatrice in data 03/07/2024; 

 
ACCERTATA la regolarità del procedimento di selezione seguito dalla Commissione 

giudicatrice; 
 
PRESO ATTO che il dott. Antonino Barbaro Paratore (CF PRTNNN83T02G371L) è il 

legale rappresentante della Società iCTLab s.r.l. - Spinoff 
dell’Università di Catania, con sede legale in Catania al Viale Andrea 
Doria, n. 6 (Cittadella Universitaria), P.IVA n. 05387380875, 
www.ictlab.srl, n. tel. 0957383018 e che, pertanto, lo stesso agisce in 
nome e per conto della iCTLab Srl; 

 
CONSIDERATO che gli oneri relativi al suddetto contratto, pari ad € 11.000,00, senza 

alcun rimborso spese, non graveranno sul Fondo di finanziamento 
ordinario (FFO) di questo Ateneo, ma sulle seguenti voci di budget del 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia: 
€ 7.700,00 rivenienti dal PRA HE Approaching to A.R.E.S. (European 
Pdh in Antimafia Research and European System (CUP 
D79J21011870001), di titolarità della prof.ssa Donatella Curtotti; 
€ 1.000,00 rivenienti dalle spese generali del PRA 2022 D.R. n. 
495/2023, prot. 19623-III/13 del 04/04/2023 dal titolo: Segreto, 
sicurezza dello Stato e scoperta di informazioni di intelligence, di cui è 
responsabile scientifica la prof.ssa Raffaella Dagostino; 
€ 1.240,71 rivenienti dai fondi premialità VQR 2011-2014 di titolarità 
della prof.ssa Madia D’Onghia;  
€ 1.059,29 rivenienti dalle disponibilità residue del 
progetto LIVINGSTONE 2018 di titolarità della prof.ssa Madia 
D’Onghia; 

 
PRESO ATTO che, nel caso in questione, non trova applicazione, ai sensi dell'art. 1, 

c. 188, della L. 23.12.2005, n. 266, il limite di spesa previsto dall’art. 9, 
comma 28, del D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito con modificazioni 
dalla legge 30.07.2010, n. 122; 



 

3 
 

 
SENTITI il responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta 

Formazione e Processi AVA del Dipartimento; 
 la responsabile del Servizio Ricerca e Alta formazione del 
Dipartimento; 
la responsabile del Servizio Amministrazione e contabilità del 
Dipartimento; 

 
VALUTATO ogni opportuno elemento, 
 

DECRETA 
 

Articolo 01 
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate. 
Articolo 02 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica di cui all’avviso prot. n. 32378-VII/1 del 
13/06/2024, rep. D.D. n. 851-2024, rep. A.U.A. n. 1630/2024; 
Articolo 03 
E’ approvata la seguente graduatoria in merito: 
 

Concorrente Valutazione complessiva dei titoli 

iCTLab Srl 90/100 
Articolo 04 
La Società iCTLab s.r.l. - Spinoff dell’Università di Catania, con sede legale in Catania al Viale 
Andrea Doria, n. 6 (Cittadella Universitaria), P.IVA n. 05387380875, è dichiarata vincitrice della 
selezione pubblica di cui trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento dei requisiti 
previsti dal bando.  
Articolo 05 
Di autorizzare la sottoscrizione del contratto di prestazione di lavoro autonomo professionale. 
Articolo 06 
Di far gravare sul budget del Dipartimento la spesa omnicomprensiva lorda di € 11.000,00 a 
valere sui fondi € PRA HE Approaching to A.R.E.S. (European Pdh in Antimafia Research and 
European System (CUP D79J21011870001), di titolarità della prof.ssa Donatella Curtotti, per € 
7.700,00; sulle spese generali del PRA 2022 D.R. n. 495/2023, prot. 19623-III/13 del 04/04/2023, 
di cui è responsabile scientifica la prof.ssa Raffaella Dagostino, per € 1.000,00; sul fondo 
premialità VQR 2011-2014 di titolarità della prof.ssa Madia D’Onghia per € 1.240,71 e sulle 
disponibilità residue del progetto LIVINGSTONE 2018 di titolarità della prof.ssa Madia D’Onghia 
per € 1.059,29. 
 
Foggia, 04/07/2024 
     

                   Il Direttore 
      Prof.ssa Donatella Curtotti 

 


		2024-07-04T13:20:41+0200
	DONATELLA CURTOTTI




